



Oficio N° 0697/2024

ASUNTO: Respuesta a solicitud de Información  
Morelia, Michoacán, a 16 de octubre de 2024 dos mil veinticuatro.

**Daniel Aceves Chávez**  
**P r e s e n t e**

En atención a la solicitud de información presentada con 20/09/2024 17:40:53 PM de 2024 dos mil veinticuatro registrada bajo el folio número 160341124000028, correspondiente a la Plataforma Nacional de Transparencia relativa a:

*“Por este medio solicito a la unidad de transparencia de su Universidad, la siguiente información para fines meramente informativos y estadísticos:*

- 1. ¿Actualmente hay algún elemento de la planta docente laborando en su Institución, quien haya sido acusado o acusada de violencia de género al interior de la Universidad a través de algún organismo interno de su institución?*
- 2. ¿Cuál es el número de quienes integran actualmente la planta docente de su Universidad que tengan alguna acusación de violencia de género ante algún organismo interno de la institución?*

*Es importante reiterar a esa H. Unidad de Transparencia, que la solicitud de información anterior deberá hacerse respetando los datos personales, así como la información confidencial y reservada, de las víctimas y los posible involucrados, mismos que se encuentran protegidos por la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.*

*Por lo tanto, se exhorta a esa H. Unidad se sirva responder la presente solicitud, dado que la misma únicamente será usada para fines estadísticos e informativos. Gracias y en espera de sus comentarios y sugerencias”.*

Sobre el particular y con la finalidad de atender su solicitud, me permito informar a usted, que después de una exhaustiva búsqueda en los archivos de esta institución educativa; al día de la fecha, no se encontraron datos de que en la actual plantilla docente existan registros de acusaciones cuyo cuerpo y contenido se encuentren vinculados a violencia de género, al interior de esta Universidad, a través de un organismo interno de esta institución.

Lo anterior, con fundamento legal en los artículos 1º, 3º, 4º, 5º, 6º, 8º, 9º, 64, 65, 66, 67, y 68 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo.

**A T E N T A M E N T E**

**Modesto Pérez Esquivel**

**Rector de la Universidad Politécnica de Lázaro Cárdenas, Michoacán**